Fait à Constantinople, pendant les c a ­
lendes de septembre , après le cons. de 
Lampadius et d'Oreste. 331 . 

DO. Le même empereur, au même. 
Nous avons été interrogés par le bar ­

reau de Césarée sur la question suivante : 
Deux ou plusieurs personnes avaient l'es­
pérance qu'une succession leur serait peut-
éire dévolue , attendu leur parenté , et 
ils ont fait entre eux, sur celte succession 
future, des conventions par lesquelles il 
était dit spécialement que si, au décès de 
la personne_, l 'hérédité leur était dévolue, 
on observerait certaine formalité sur cette 
même hérédité ; on était en doute pour 
savoir si une telle convention devait être 
exécutée. Le point qui les embarrassait était 
que le pacte avait été fait pendant le v i ­
vant de celui dont on attendait la succes­
sion. Ces sortes de pactes ne sont pas fon­
dés sur le point certain que la succession 
sera dévolue aux contractais ; ils dépen­
dent au contraire de ces deux conditions : 
ri celui dont on attend la succession est 
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conventionem venire, vel licentiam ei prac-
s tare , discedere quidem ab scripturâ, suo 
autem jure uti : sancimus nemini licere a d -
versùs pacta sua venire , et contrahentes 
decipere , si enim et ipso praetoris edicto 
pacta conventa, que neque contra leges , 
neque dolo malo inita sunt , omnimodo 
observanda sunt : quare et in hàc causa 
pacta non valeant ; cùm alia sit régula j u -
ris antiqui , omnes licentiam habere , ils 
quœ pro se introducta sun t , renuntiare? 
Omnes itaque judices noslri hoc in litibus 
observent, et hnjusmodi observatio et ad 
pedaneos judices, et ad compromissarios, 
et arbitras electos perveniat, scituri , quod 
si neglexerint, etiam litem suam facere i a -
telligautur. 

Dat. cal. septemb. Constantinop. pos't 
consulatum Lampadi i et Orestis VV. CC. 
33 i . 

5o. Idem A. Joanni) P. P. 
De qusestione tali à caesariensi advoca-

tione interrogati sumus:« Duabus , vel p lu -
ribus personis spes aliénai hsereditatis fuc-
rat ex cognatione forte ad eos devolvendae 
pactaque; inter eos inita sunt pro adven-
turâ hœreditate , quibus specialiter decla-
rabatur , si ilîe monuus fuerit, et haere-
ditas ad eos pervenerit, certos modos in 
eâdem ha?reditate observari : vel si forte 
ad quosdam ex Lis hœredilaiis commo-
dum pervenerit, certas pactiones evenire , 
et dubitabatnr si hujusmodi pacta serva-
ri oporteret ».Faciebat autem eis qua?stio-
nem, quià adhuc superstite eo de cujus 
hsereditate sperabatur , hujusmodi pactio 
processit : et quià non sunt ita confecta , 
quasi omnimodo hœredîtate ad eos perven-
t u r â , sed suh duabus conditionibus eom-
posita sunt , Si I L L E M O R T U U S F U E R I T , 

et , SI AD H.EREDITATEM VOCENTUR , II ; 

34 * 
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QUI HUJUSMODI PACTIONEM FECERUJNT. 

Sed nobis omneshujusraodi pactiones odio-
SDG esse videntur , et plena? tristissimi et 
periculosi eventus, quare enim quodam 
vivente et ignorante de rébus ejus quidam 
paciscentes conveniunt ? Secundùm vete-
res itaque régulas sancimus , omnimodo 
hujusmodi paeta , quce contra bonos mo­
res inita sunt, repelli , et nihil ex liis 
pactionibus observari : nisi ipse forte de 
eu jus hœreditate pactum est, voluntatem 
suam eis accommodaverit, et in eâ usqué 
ad extremum vitse suse spatium persevera-
verit, tune etenim sublata* acerbissimâ spe, 
licehit eis illo sciente et jubente hujusmodi 
pactiones servare: quod etiam anterioribus 
legibus et constitutionibus non erat incog-
nitum , licet à nobis clarius est introduc-
tum. Jubcmus etenim neque donationes 
talium rerum , neque hypothecas penitùs 
esse admittendas, neque alium quemquam 
contractum , cùm in alienis rébus contra 
domini voluntatem aliquid fieri velpacisci, 
secta temporum nostrorum non patitur. 

Dat. cal. noyemb. Constantinop. post 
consulatum. Lainpadii et Orestis. 531. 

T I T U L U S I V . 

De Transacbionïbus. 

i. Imp. Antoninus A. Celerio. 

JN EQUE pactio neque transactio cura qui-
busdam ex curatoribus siye tutoribus facta, 
auxilio cœteris est in iis quse separaiim 
communitterve gesserunt, vel gerere de-
bueruiit. Cùm igilur très curatores habue-
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mort, et si cette succession sera dévolue 
aux contractans. Ces sortes de pactes nous 
paraissent odieux et susceptibles d'entraîner 
après eux de tristes et funestes effets. Car 
pourquoi des personnes disposeraient-elles 
des biens d'autrui, du vivant et à l'insu du 
maître? INous ordonnons donc conformé­
ment aux anciens principes du droit, que 
ces sortes de pactes, faits au mépris des 
mœurs , soient absolument nuls , et qu'il 
ne soit donné suite à aucune de leurs 
dispositions , à moins que celui dont la 
succession fait l'objet du pacte , ne le con­
firme et ne persévère pendant toute sa vie 
dans l'approbation qu'il lui a donnée. Car 
dans ce cas, ces pactes doivent être obser­
vés , parce que tout ce qu'il peut y avoir 
d'odieux est détruit par le consentement 
et l'approbation donnés par le maître des 
biens qui font l'objet des pactes. Ces dis­
positions n'étant pas tout à fait étrangères 
aux anciennes lois et aux constitutions, nous 
ne faisons que les ordonner présentement 
d'une manière plus claire. Nous ordon­
nons donc qu'aucune des donations , qu'au­
cun contrat qui auront pour objet de telles 
choses, ne soient admis; nous ordonnons 
encore qu'on ne puisse les hypothéquer, 
afin que de nos jours, on ne souffre que per­
sonne traite ou dispose des biens d'autrui, 
sans le consentement du maître.